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Alle PRRS-deklarationer og SPF-besætninger skal have legaliseret deres PRRS-
status
 
Cirka 90% af alle besætninger har allerede en kendt sundhedsstatus for PRRS hos SPF-Sund. Alle disse
besætninger skal have deres PRRS-sundhedsstatus legaliseret hos Fødevarestyrelsen, så de kan få en
”Offentlig PRRS-status”. Det foregår ved, at besætningsejeren henvender sig til SPF-Sund med ønske om
legalisering. Herefter laver SPF-Sund en sagsfremstilling til Fødevarestyrelsen.
 
Har du spørgsmål om legaliseringsprocessen kontakt SPF-Sund på 87405101 eller skriv til os på 
sundhedsstyringen@lf.dk.

Læs: Offentlig PRRS-status: Gælder alle grisebesætninger

Årlige statusblodprøver for PRRS – nu altid 20 stk. per CHR
 
Som en del af nye bekendtgørelse om PRRS fra maj 2023 skal der altid tages 20 prøver for PRRS fra
hver besætning. Det gælder også for besætningen, som er i SuS-samdrift med andre SPF-besætninger,
og det er uafhængigt af besætningsstørrelse. Det betyder dermed fremadrettet, at når der udtages årlige
statusblodprøver, skal du huske at man ikke længere kan nøjes med 10 prøver for PRRS, hvis
besætningen er i samdrift.
 
For de øvrige SPF-sygdomme er regler om prøveantal ved samdrift uændret.  

Klinisk mistanke om PRRS - prøver skal sendes til SSI
 
Ved klinisk mistanke om PRRS skal prøver altid sendes til PCR undersøgelse hos SSI, da Veterinært
Laboratorium, Kjellerup ikke har tilladelse til at undersøge prøver ved klinisk mistanke, heller ikke selvom
der sendes et sæt prøver til SSI samtidig.
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Pooling af blodprøver og processing fluids/tissue
 
Pooling af blodprøver og processing fluids/tissue er et ønske fra mange dyrlæger og landmænd, og da
mulighederne er forskellige, har Veterinært Laboratorium, Kjellerup lavet en oversigt over, hvordan de
pooler prøver.
 
Laboratoriets godkendelse til pooling af prøver er forskellige og afhænger både af den ønskede analyse og
prøvematerialet; nogle analyser er godkendt til pooling, mens andre ikke er godkendte hertil.
 
For de analyser, hvor der må ske en pooling, er godkendelsen sket på baggrund af et maksimalt antal
prøver, som må pooles. Det er derfor vigtigt ikke at poole flere prøver, end testen er godkendt til. Hvis der
pooles for mange prøver, vil der være en stor risiko for falske negative resultater, da koncentrationen af
agens bliver for lav og derved ikke kan påvises.
 
Muligheder for pooling af prøver er:

Serologi: INGEN pooling af prøver.
PMT (PCR): Udtagning 2 dyr pr. glas og laboratoriet pooler 5 glas pr. analyse.
For PRRS PCR er forskellige anbefalinger for forskellige prøvematerialer. Se tabellen nedenunder: 

 



Hvis I har spørgsmål til pooling af prøver, så kontakt endelig laboratoriet på telefonnummer 339 4950 eller
på labkjellerup@lf.dk.

Husk i øvrigt altid at anvende den korrekte indsendelsesseddel - den opdaterede finder du på laboratoriets
sider på svineproduktion.dk.
 
Bemærk, at der eksisterer to blanketter til brug ved PCR PRRS analyse: "Indsendelse af blodprøver fra
grise" og "Indsendelse af hele grise eller organmateriale".

Find blanketter fra Laboratoriet

God sommer!
 
Vi vil gerne ønske alle en rigtig god sommer - og husk, at du altid har mulighed for at kontakte os. SPF-Sund kan
kontaktes på 87405101 – eller mail Sundhedsstyringen@lf.dk. Hos SPF-Sund kan du holde dig orienteret om alt
omkring SPF-systemet.
 
Ydelser og nyt fra Veterinært Laboratorium, Kjellerup finder du på labkjellerup.dk. Du er altid velkommen til at
ringe til laboratoriet på 3334950 eller skrive til labkjellerup@lf.dk, hvis du har spørgsmål omkring diagnsotik.
 
Og husk, at du på svineproduktion.dk kan du holde dig orienteret om nyt fra Landbrug & Fødevarer Sektor for
Gris.

Landbrug & Fødevarer Sektor for Gris, Axelborg, Axeltorv 3,  1609 København V  
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